П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 июня 2019 года. г.Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего - судьи Алекперова А.С.с участием гособвинителя – заместителя прокурора г.Дербента Эмиргамзаева И.Н. 

и адвоката Мирзалиева Р.М.

при секретаре Рамазановой Ф.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Дербенте в порядке ст.ст.314-316 УПК РФ уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> жителя 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, ранее судимого Советским районным судом г.Махачкала 30 мая 2015 года по п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2-м годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строго режима, освобожденному 08 декабря 2017 года по отбытию наказания, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи ранее судимым:

-21 октября 2010 года Тарумовским районным судом РД п. п.»а» ч.3 ст.158 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

14 января 2011 года мировым судьёй судебного участка №83 Тарумовского района к пяти годам лишения свободы;

13 апреля 2015 года Ленинским районным судом г.Махачкалы по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.222 к двум годам восьми месяцам лишения свободы;

30 июня 2015 года Советским районным судом г.Махачкалы по п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2-м годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожденному 08 декабря 2017 года по отбытию наказания, освобожденный по отбытию наказания 08 декабря 2017 года;

приговором Дербентского городского суда от 17 августа 2018 года по п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2-м годам лишения свободы;

приговором Ленинского районного суда г.Махачкалы от 28 сентября 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ к одному году лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному указанным приговором частично присоединено наказание, назначенное приговором Дербентского городского суда от 17 августа 2018 года и окончательно назначено к отбытию 2 года 6 месяцев, с зачетом срока, отбытого по приговору Дербентского городского суда от 17 августа 2018 года – с 17.08.2018 по ДД.ММ.ГГГГ, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал и, вновь совершил преступление, при рецидиве преступлений.

Так, 06 июля 2018 года, примерно в 02 часа 15 минут, находясь в магазине «Водник», расположенный на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, что они носят противоправный характер, не применяя насилия, открыто похитил продукты питания и напитки на общую сумму 3 150 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, после чего скрылся с места происшествия, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступления ФИО1, действуя открыто и умышленно, из корыстных побуждений, не имея ни законного, ни предполагаемого права на похищаемое имущество, совершил открытое хищение продуктов питания и напитков, на общую сумму 3 150 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ – открытое хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО1 с указанным обвинением согласился, вину свою в предъявленном обвинении по ч.1 ст.161 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, осознавая его смысл и после консультации со своим адвокатом Мирзалиевым Р.М., что подтверждается и его письменным заявлением суду. 

Прокурор Эмиргамзаев И.Н. с ходатайством подсудимого ФИО1 согласился.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ суд считает обоснованным, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых, у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Смягчающими ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствами по делу судом признаёт чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также возмещение ущерба.

Отягчающим его ответственность обстоятельством делу судом признается рецидив преступлений, в связи с чем при назначении ему наказания суд руководствуется правилами ст.ст.58, 68 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 осужден приговором Дербентского городского суда РД от 17 августа 2018 года, то наказание определяется с учетом требований ст.69 УК РФ. 

При назначении наказания судом также учитывается влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308-310 и 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, к наказанию назначенному по настоящему приговору частичного присоединить наказание по приговору Ленинского районного суда г.Махачкалы от 28 сентября 2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с зачетом срока, отбытого по приговору Ленинского районного суда г.Махачкалы от 28.09.2018 года – с 28.09.2018 года по 02.06.2019 года. 

Меру пресечения – содержание под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – один ДВД-диск, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, кроме как обжалование по основанию, предусмотренному ст.379 ч.1 УПК РФ. В случае кассационного обжалования настоящего приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

При этом осужденный ФИО1 имеет право: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; 

2. право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу;

3.право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий - судья 

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьёй.